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Justiits- ja digiminister Liisa Pakosta kõne MRP aastapäeva mälestustseremoonial  

Maarjamäe Memoriaalis 23.08.2024 

 

Austatud riigikogu esimees, valitsuse liikmed, diplomaatilise korpuse esindajad, peapiiskop, 

austatud represseeritud ja teie lähedased, head kohalviibijad! 

 

Täna möödub 35 aastat päevast, mil enam kui miljon Eesti, Läti ja Leedu riikide elanikku, et õlg-

õla kõrval seistes nõuda meile vabadust.  

Täna möödub 85 aastat päevast, mil Moskvas sõlmiti leping, mis muutis kogu Euroopa ajalugu ja 

kaotas Eesti riigi maailmakaardilt. 

 

Ajalukku kirjutati lause: 

Territoriaalse ja poliitilise ümberkorralduse puhul Balti riikidele kuuluval alal tähistab Leedu 

põhjapiir ühtlasi Saksamaa ja NSVL-i huvisfääride piiri. 

Kolmanda Reichi välisministri Joachim von Ribbentropi ja Nõukogude välisministri Vjatšeslav 

Molotovi allkirjaga pitseeris see lause MRP leppes 23. augustil 1939 Eesti saatuse.  

 

MRP sõlmimisele järgnes valusaim sündmuste ahel: baaside lepped, Moskvast dirigeeritud 

kommunistlik võimupööre, okupatsioon, küüditamine ja sõda. MRPst sai Nõukogude liidu, tema 

välispoliitika nurgakivi. 

 

Venemaa kuulutas Euroopale MRP lepete salaprotokolliga sisuliselt sõja, sest avas Saksamaa 

ligipääsu sõjaks vajalikule naftale ja viljale ning Euroopa polariseeriti, sisuliselt jagati Venemaa ja 

Saksamaa vahel ära. 

 

Ja nagu ikka, leidus sel paktil, sel Mordori ja Raudlinna salaleppel ka kasulikke kaasakiitjaid 

naiivses Läänes. Ajakiri Time kuulutas Stalini 1939. aasta inimeseks - MRP pakti sõlmimise ja 

Euroopa poliitiliste jõudude vahekorra muutmise eest. 

Selle naiivsuse eest maksid Lääneriikide poliitikategijad kõrget hinda. Eriti kõrget hinda maksis 

Eesti rahvas koos suure osaga Ida-Euroopast. Meie maksime verehinda. Meie maksime 

surmahinda.  

 

Venemaa soov saada Euroopat endale kehtib ka praegu. 

Sõda käib Euroopas ka praegu. 
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Ihalus saada impeeriumiks, soov enda territooriumit naabrite arvelt laiendada pole mitte kuhugi 

kadunud. 

Ainult totalitaarne riik saab ka 21. sajandil kavandada ja teostada Euroopas sellist kuritegelikku 

poliitikat. 

Homme on Ukraina iseseisvuspäev. 

Ukraina võitleb oma iseseisvuse ja oma rahvuse säilimise eest täiemahulises sõjas oma anastaja 

Venemaaga, juba 912. päeva.   

 

Eesti pidas teisipäeval 33. iseseisvuse taastamise päeva.  

20. augustile 1991 eelnes ka 24. detsember 1989.  

See oli päev, mil Nõukogude liit avalikult tunnistas MRP salaprotokollide olemasolu. 

Nägime toona, et ainult tõe tunnistamine aitab vabaks saada. Ühel üürikesel hetkel nägime seda 

Moskvas, ja ka see oli liiga hilja, vastu tahtmist, poole suuga. Ja ka see oli liiga vähe, liiga hilja, 

vastu tahtmist, poole suuga. Tagajärgi näeme praegu, mil Kreml kiidab MRP-d uhkusega  

 

Eesti võttis tõe tunnistamist tõsiselt ja just tõde pani meid maailmakaardile tagasi. 

Meie kõiki tänu kuulub inimestele, kes MRP ja selle salaprotokollide avalikustamisega panid 

kaalule oma elu ja vabaduse. Ei ole ka juhus, et uue aja esimene tõeline Eesti erakond, Eesti 

Rahvusliku  Sõltumatuse Partei, asutati pea täpselt MRP aastapäeval, 20. augustil 1988. 

 

Austatud kohalviibijad, 

Kaheksa päeva pärast algab uus kooliaasta. 

Esimest korda pärast okupatsiooni lõppu saame öelda, et kõigis iseseisva Eesti Vabariigi koolides 

õpitakse eesti keeles. Ajaloovea liiga aeglase parandamise hind on väga kõrge. 

 

Merle Karusoo on öelnud, et okupatsiooni õudusi peab mäletama, et õudus ei korduks. 

Euroopa Parlament on otsustanud, et tänane päev on totalitarismi kuritegude mälestamise päev. 

Selle otsusega sai 15 aastat tagasi ajalukku tõmmatud joon, millega tähistame ühe okupantide 

ajastu moraalset lõppu.  

 

Okupatsiooniaastatel mõrvati, vangistati või küüditati rohkem kui 75 000 Eesti inimest. Peame 

meeles neist igaüht ja läheme kõik koos edasi. 

 

Ja lõpetuseks üleskutsena, loeksin ette Mart Kanguri Ukraina loitsu, see kõlab selliselt:  
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Ma ei väsi sõjast ära enne kui ta on läbi.  

Ma ei väsi vägivallast, ülekohtust, sõgedusest, kurjusest enne kui nad on läbi. 

Väsimus minus väsib isegi mõttest endale ja kaob. 

 

Vaim püsib virge, süda värske ja kuum. 

Au Ukrainale! 

Elagu Eesti! 


